
 
 

КОТОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16 мая 2024 года                                                                                   № 157/57-4 
 

 
 

О результатах деятельности главы городского поселения г. Котово  
за 2023 год 

 
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом 
городского поселения г. Котово, Порядком представления и рассмотрения 
ежегодного отчета главы городского поселения г. Котово Котовского  
муниципального района Волгоградской области о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации городского поселения г. Котово 
Котовского муниципального района Волгоградской области, ознакомившись с 
отчетом главы городского поселения г. Котово за 2023 год Котовская городская 
Дума решила: 

1. Принять отчет о результатах деятельности главы городского поселения 
г. Котово и деятельности администрации городского поселения г. Котово за 2023 
год к сведению. 

2. Признать деятельность главы городского поселения г. Котово 
Котовского муниципального района Волгоградской области по результатам его 
отчета за 2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит 
обнародованию, в том числе на официальном сайте администрации городского 
поселения г. Котово в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

 

Глава городского 
поселения г. Котово 
 
_________ Н.Н. Ефимченко 

 Председатель Котовской 
городской Думы 
 
________И.А. Новомлинова 
 



2 
 

Отчет главы городского поселения г. Котово за 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского поселения г. Котово - глава муниципального 
образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности 
администрации.  

Подведя итоги работы за 2023 год, можно сказать, что уходящий год был 
серьезным испытанием для нас, но в целом он сложился успешно и плодотворно.  

Первоочередной задачей в работе администрации городского поселения 
является решение вопросов местного значения и исполнения полномочий в 
соответствии с действующим законодательством и Уставом городского 
поселения г. Котово. Мы должны стремиться к улучшению условия жизни 
людей, повышать комфортность проживания на территории городского 
поселения. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа 
администрации городского поселения г. Котово. 

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 
инвестиционной политики на территории муниципального образования является 
городской бюджет. Поэтому вопросы формирования и исполнения бюджета, 
выполнения обязательств по финансированию бюджетной сферы, решение задач 
по мобилизации доходов, – все это важнейшие направления работы городской 
администрации. Подводя итоги 2023 года, необходимо отметить, что год 
выдался не простым, исполнение бюджета города осуществлялось в сложных 
условиях.  

Тенденции развития российской экономики с учетом внешнего давления, в 
целом, не может не сказываться на жизни регионов страны. Падение темпов 
налоговых поступлений в бюджет города потребовали адаптации органов 
местного самоуправления к новым реалиям сложного экономического периода. 
В течение года приходилось изыскивать внутренние резервы. Это, прежде всего, 
сокращение расходов социального характера в пользу решения первоочередных 
задач. Несмотря на сложности и трудности в экономике, администрацией города 
выполнены все взятые расходные обязательства социального характера, 
сохранена сбалансированность бюджета, проводилась работа по повышению 
эффективности и качества управления муниципальными финансами, 
расширению налогооблагаемой базы, повышению собственных доходов и 
результативности бюджетных расходов, оптимизации управления бюджетными. 

По итогам 2023 года бюджет города выполнен по доходам в объёме        
324 505, 692 тыс. рублей. Поступление собственных налоговых и неналоговых 
доходов средствами бюджета города в 2023 году 337,901 тыс. рублей 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили 
252603,965 тыс. рублей. Расходы бюджета города в 2023 году составили 
336425,152 тыс. рублей. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2023 году 
составили в сумме 8841,109 тыс. рублей,  (норматив 12808,0 тыс. рублей).  



3 
 

Общеизвестно, что экономическую основу местного самоуправления 
составляет муниципальная собственность, поэтому вопросы ее формирования, 
эффективного управления и распоряжения являются приоритетными для органов 
местного самоуправления. Главной проблемой муниципального образования 
остается финансовая необеспеченность. Финансовая база местного бюджета по-
прежнему не соответствует объему их расходных обязательств. 

Одним из ключевых моментов, оказывающих влияние на бюджетную 
политику города, является его дотационность. На протяжении многих лет 
сохраняется зависимость местного бюджета от поступлений из бюджетов 
вышестоящих уровней, что существенно ограничивает возможности по 
планированию и реализации многих значимых программ и проектов. 

Еще одним из факторов снижения поступлений в бюджет является 
тенденция сокращения численности населения. Основными причинами 
уменьшения численности населения является отсутствие рабочих мест, низкая 
заработная плата, а так же снижение уровня жизни в целом, что собственно 
характерно для большинства регионов. 

В 2023 году также проводилась разъяснительная работа с должниками и 
работодателями, устанавливались причины выплаты средней заработной платы 
ниже регионального минимального размера оплаты труда, причины наличия 
задолженности. 

 
Демография 

 
По данным Волгоградстата на 01 января 2023 года численность 

постоянного населения г. Котово составляла 20477 человек и соответственно 
уменьшилась по сравнению с 2022 годом на 371 человека.  

В развитии демографических процессов сохраняется как положительные, 
так и негативные тенденции. В ближайшей перспективе демографическая 
ситуация будет определяться мерами демографической политики, такими как 
продолжение государственной поддержки за рождение второго ребенка, 
предоставление на безвозмездной основе земельных участков под строительство 
живого дома при рождении третьего (или последующего) ребенка. 

Национальный состав населения в Котово, согласно последней переписи 
населения, распределён примерно следующим образом: русские — 19 272 
(90.00%) человека, казахи — 385 (1.80%) человек, украинцы — 298 (1.39%) 
человек, армяне — 233 (1.09%) человека, другие национальности (менее 0,5% 
каждая) — 1 225 (5.72%). 
 

Работа административной комиссии 
 

В состав административной комиссии входит 7 человек – это 
представители администрации городского поселения г. Котово, органов 
внутренних дел, МБУ «Городское хозяйство». За 2023 год поступило 88 
материалов для рассмотрения. Проведено 21 заседание административной 



4 
 

комиссии. Уполномоченным лицом составлено 88 протоколов. Начислено 
штрафов на сумму – 144500 руб. Взыскано (уплачено) – 35101,13 руб. 

 
Муниципальный сектор экономики 

 
В соответствии с Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации 

жилищного фонда в Российской Федерации» в  2023 году администрацией 
городского поселения г. Котово передано в собственность граждан, в порядке 
приватизации, 7 жилых помещения муниципального жилищного фонда. 

По состоянию на 01.01.2024 в казне поселения числится 42 
муниципальные квартиры, 33 комнаты и 5 муниципальных домов. 

В муниципальной собственности городского поселения г. Котово 
находится 93,198 км городских дорог, из них 60 км дороги с твердым 
покрытием, 33 км с грунтовым покрытием.  В 2023 году был выполнен ремонт 
некоторых автомобильных дорог, а именно: 

- Ремонт автомобильной дороги ул. Зеленая на сумму 28024 тысяч рублей. 
- Ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина и пер. Октябрьский на 

сумму 11378 тыс. рублей). 
- Ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина (от ул. Степной до ул. 

Матросова) на сумму 6207 тыс. руб. 
- Ремонт автомобильной дороги по ул. Матросова (от ул. Мира до ул. 

Кирова, подъездная дорога по ул. Победы, 7) на сумму 3132 тыс. руб. 
 

Транспортное обслуживание 
 
Администрацией городского поселения г. Котово реализован Федеральный 

закон от 13.07.2015 № 220 ФЗ "Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации". На территории 
городского поселения г. Котово осуществляются регулярные перевозки 
индивидуальными предпринимателями на двух муниципальных маршрутах по 
нерегулируемым тарифам. Общее количество автобусов, осуществляющих 
перевозку пассажиров по указанным маршрутам, составляет 21 единицу. 

Основными проблемами в организации регулярных перевозок являются: 
концентрация большого количества транспортных средств на одних 
направлениях из-за значительного дублирования маршрутной сети (маршрут №1 
и маршрут №2 более чем на 90%), что приводит к смещению графика и 
несоответствию расписания движения транспортных средств. Таким образом, 
сложившаяся в сфере организации регулярных перевозок ситуация требует 
совершенствования и развития. 

Развитие системы пассажирских перевозок на территории городского 
поселения г. Котово решается за счет выполнения следующих мероприятий: 

 



5 
 

- изменение маршрута № 1 путем объединения остановочных пунктов 
маршрута № 1 и маршрута №2 в один маршрут. Планируемая схема маршрута 
№1 «ул. Мичурина – ул. Лапшинская». 

 - отмена маршрута № 2 в связи с изменением маршрута № 1; 
 - утверждения графика движения по маршруту №1 с интервалом 

движения транспортных средств не более 15 минут.  
В 2023 году проводились совещания касательно нарушения расписания 

маршрутного транспорта по муниципальному маршруту, на которое были 
приглашены лица (индивидуальные предприниматели) осуществляющие 
перевозку граждан: ИП Ларин Е.С. и И.П. Елихов В.М.  

В настоящее время продолжаются судебные процессы, по урегулированию 
сложившийся ситуации. 

 
Направления деятельности в области  градостроительства 

 
С 01.01.2021 года администрация городского поселения г. Котово 

осуществляет полномочия по «утверждению генеральных планов поселения, 
правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировки территории, 
выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
резервированию земель и изъятию земельных участков в границах поселения для 
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 
границах поселения, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации». 

За 2023 год отделом архитектуры, ЖКХ и земельных отношений 
администрации городского поселения г. Котово Котовского муниципального 
района Волгоградской области выдано 33 уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, 27 уведомлений о соответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности, 6 разрешений 
на строительство объектов капитального строительства различного назначения, 6 
разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства. 

За 2023 г. администрацией городского поселения г. Котово было 
предоставлено в аренду 31 земельных участка, выкуплено гражданами 38 
земельных участков. 

 



6 
 

Реализации задач в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 
Работа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма и экстремизма велась по 
направлениям: предотвращение чрезвычайных ситуаций, уменьшение ущерба от 
последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, обеспечение работ 
потенциально опасных объектов; обеспечение постоянной готовности органов 
управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях и при 
выполнении  мероприятий гражданской обороны; руководство действиями в 
ходе возникновения, развития,  ликвидации ЧС и при выполнении  мероприятий 
гражданской обороны; руководство обучением и подготовкой населения к 
действиям в чрезвычайных ситуациях и в военное время. 

В течение 2023 года вводился режим «Повышенной готовности»: в связи с 
повышением пожарной опасности; в связи со  сложившейся ситуацией, 
связанной с ограничением подачи водоснабжения на территории г. Котово, а 
также угрозой срыва начала отопительного сезона 2023-2024 гг. 

В целях организации и осуществления мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 
ЧС природного и техногенного характера, а также обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности бюджетом городского поселения на 2023 год 
предусматривалось заложение средств в области пожарной безопасности и 
чрезвычайных ситуаций – 1 394 000 руб., а также резервный фонд 150 000 руб. 
на материальную помощь гражданам, чьи жилые помещения, пострадали в 
результате пожара, на общую сумму 20 тысяч руб. 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением администрации городского поселения г. Котово от 14.12.2018г 
№ 691 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
городского поселения г. Котово Котовского муниципального района 
Волгоградской области» исполняются полномочия по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности в границах городского поселения г. Котово. 

В целях реализации данных полномочий было приобретено 2 пожарных 
гидранта, проводились мероприятия по очистке и уборке территории городского 
поселения г. Котово от горючих отходов, мусора, обкоса камыша, сухой 
травянистой растительности. В течение года дважды проводились работы по 
созданию противопожарной минерализованной полосы территории городского 
поселения г. Котово. Также администрацией городского поселения г. Котово 
через средства массовой информации, информационные стенды и сайт 
администрации городского поселения г. Котово проводится информирование 
населения о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах, в быту. В 
текущем году было вручено 2500 памяток на противопожарную тематику. 



7 
 

Проводилась работа по оборудованию заглубленных помещений. 
Проведение косметического ремонта пунктов временного размещения, 
укомплектование пунктов, приобретение лекарственных средств и продуктов 
питания в случае ЧС. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство 

 
Невозможно говорить о развитии территории, не акцентируя внимание на 

создании качественных условий проживания для населения. Жилищно-
коммунальное хозяйство является основным направлением работы органов 
местного самоуправления, так как вопросы ЖКХ касаются каждого жителя. 

В рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы 
Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами жителей Волгоградской области» проходили и 
продолжены работы на 3 этапе водовода - строительство станции 
водоподготовки и водоочистки производительностью 14,5 тыс. м3/сутки, а также 
реконструкции насосной станции с заменой насосного оборудования. В 2023 г. в 
рамках исполнения контракта выполнены мероприятия на общую сумму 27,7 
млн. рублей. Срок окончания работ декабрь 2024 года. 

В сентябре между администрацией городского поселения г. Котово и ООО 
«Фабер Гласс Рус» заключен контракт на проведение работ по замене 
водопровода по улицам города Котово протяженностью 1349 метров с объемом 
финансирования 65,35 млн. руб. Был заменён водопровод: 

ул. Мира от дома №155 до дома №147; 
ул. Мира от дома № 187 до дома № 183. 
ул. 60 лет ВЛКСМ от дома № 9 до ул. Свердлова дома № 16. 
В рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

территории городского поселения г. Котово проводились работы по 
благоустройству общественной территории «Центральный парк» г. Котово, ул. 
60 лет ВЛКСМ 2 «4 этап» на сумму более 7 млн. руб.: 

- Приобретены саженцы елей  
- Установлено видеонаблюдение 
- Проведена линия водоснабжения для полива парка 
- Закуплена садово-парковая мебель. 
- На мероприятия направлено 5,2 млн. рублей. 
В плане социально-экономического развития объектов внешнего 

благоустройства, как и в предыдущие годы, остаётся выполнение работ по 
организации и обеспечению уличного освещения, озеленению городского 
поселения г. Котово, содержанию и автомобильных дорог в границах поселения, 
а также прочие мероприятия по благоустройству города. 

В городе текущим содержанием и ремонтом объектов внешнего 
благоустройства занимается МБУ «Городское хозяйство».  

Основной деятельностью МБУ «ГХ» является выполнение всего 
комплекса работ по содержанию объектов благоустройства на территории 



8 
 

города Котово. Для осуществления своей деятельности в 2023 г. учреждению 
предоставлены субсидии в размере 43 139 тыс. рублей на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания, в том числе в разрезе 
отраслей:                                                                         

 - уличное освещение – 6 731 тыс. руб.; 
 - содержание дорог - 20 924 тыс. руб.; 
 - благоустройство - 15 484 тыс. руб. 
По отрасли «Предоставление услуг (работ) по мероприятиям, проводимым 

по уличному освещению» закуплено на 289 тыс. рублей провода СИП для 
реконструкций уличного освещения. 4 646 тыс. рублей потрачено на оплату 
энергетических коммунальных услуг - освещения улиц города 641 тыс. руб. 
потрачено на работы по восстановлению освещения на улицах города: ул. 
Медицинская, ул. Нефтяников, ул. Чапаева, Парк (фонтан), ул. Матросова, ул. 
Мира, ул. Калинина, ул. Победы 11-25, пер. Тверской (Плотина), ул. Неглинная, 
ул. Чернышевского - ул. Победы, ул. Пионера Лаврова, ул. Школьная (ул. 
Победы - ул. Мира),  ул. Яблоневая, ул. Южная. 

По отрасли «Предоставление услуг (работ) по мероприятиям, проводимым 
по содержанию дорог были приобретены материалы на сумму 5 231 тыс. рублей, 
в том числе: дорожно-разметочная краска для разметки дорог и пешеходных 
переходов 2100 кг на сумму 248 тыс. рублей, запасные части – 492 тыс. рублей, 
горюче-смазочные материалы – 2 123 тыс. рублей. Затрачено на приобретение 
технической соли в количестве 100 тонн - 487 тыс. рублей, на приобретение 
песка 750 тонн 561 тыс. рублей. На ямочный ремонт автомобильных дорог 
1500,61 кв.м. по городу израсходовано 1 220 тыс. рублей. 

Осуществлялась промывка - 1315 п.м. и обкос дренажей - 14355 п.м, 
ремонт дорожных знаков, обслуживание и содержание грунтовых дорог- 
грейдирование 28950 п.м., нанесение дорожной разметки на пешеходных 
переходах, автодорогах – 2986,66 м2, окраска бордюров известью, сгребание и 
уборка грунта вдоль бордюра - 3290 п.м., содержание и ремонт пешеходных и 
автомобильных мостов, въездных знаков. В зимний период очищено дорог и 
тротуаров от снега и наледи 71,962 км., обработано дорог зимой солепесчаной 
смесью 850 тонн. Была проведена отсыпка асфальтобетонной крошкой 
грунтовых дорог 1286,84 м2 – ул. Березовая, Овражная, Жирновская, Мичурина, 
Степная, Украинская, ул. Зеленая - съезды на ул. Ангарскую, Нагорную, 
Красную.  

По отрасли «Предоставление услуг (работ) по мероприятиям, проводимым 
в области благоустройство» приобретены материалы на сумму 1 707 тыс. рублей, 
в том числе на леску и запчасти к малой механизации, краску, инвентарь, 
горюче-смазочные материалы –1 371 тыс. рублей, посадочный материал 
(петуния) – 44 тыс. рублей. 

 Велись работы по выращиванию рассады, посадке, поливу, уходу за 
клумбами, цветниками и кустарниками – обрезка кустарника - 136 шт., обрезке 
деревьев – 353 шт., спиливанию деревьев - 74 шт., побелка деревьев, покосу 
травы - выполнено за 2023г. - 338 360 м2, обустройству и содержанию парков, 



9 
 

скверов. А также выполнялись работы по ремонту, содержанию и покраске 
памятников, остановок, лавочек - 109 шт., урн - 57 штук.  К праздничным 
мероприятиям города вывешивались флаги, баннеры, плакаты.  

Ежедневно проводилась уборка города от мусора, уборка 
несанкционированных свалок - 12 050 куб.м. 

Весной производились работы по противопаводковым мероприятиям, а 
именно, обкос русла реки у мостов, покос камыша и вырубка кустарника у 
плотин. 

На кладбище проводилась уборка и вывоз мусора, завоз воды и песка. 
Кроме муниципального задания, МБУ «ГХ» выделялись средства на иные 

цели.  
Приведение пешеходного перехода в соответствие с национальным 

стандартом по ул. Мира д.45 (детский сад №1) г. Котово на сумму 1 223 тыс. 
рублей.  

Были обустроены площадки для ТКО на 1 плиту с 1 контейнером (ул. Ким) 
в количестве 9 шт. на сумму 893 тыс. рублей.  

Приобретен щебень для отсыпки грунтовых дорог на сумму 1 759 тыс. 
рублей, в количестве 1500 тонн. Отсыпано в 2023 году - ул. Овражная, 
Калинина, Зеленая, пер. Красный, Дальняя, Панфилова- 5 923,07 м2. В 2024 году 
продолжится работы по отсыпке щебнем грунтовых дорог.  
 

Сбор ТКО 

Оказанием услуг по сбору, вывозу и размещению твердых коммунальных 
отходов осуществлял региональный оператор ООО «Эко-центр». 

В 2023 администрацией городского поселения г. Котово утверждено 
образование 65 новых контейнерных площадок, согласно требованиям СанПиН 
2.1.3684-21.  
 

Управляющие организации 
 
В городе Котово работает 4 управляющих организации, в т. ч. одна 

муниципальная организация МУП «Благоустройство». Управляющими 
компаниями обслуживаются 123 многоквартирных домов, также на территории 
города Котово зарегистрировано 11 ТСЖ, 4 ТСН. Основная деятельность 
организаций направлена на поддержание надлежащего состояния общего 
имущества многоквартирных домов, организацию проведения работ по 
содержанию, текущему ремонту жилищного фонда и предоставление гражданам 
жилищных и коммунальных услуг в объемах и качестве предусмотренных 
действующими законами РФ и Волгоградской области. 

 

Развитие культуры 

С целью экономии бюджетных средств и исключения дублирования 
полномочий органов местного самоуправления по инициативе администрации 



10 
 

городского поселения г. Котово Котовской городской Думы принято Решение от 
06.12.2017г. №139/36-3 о передачи части полномочий органов местного 
самоуправления Котовскому муниципальному району, а именно: 

- по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования 
и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения 3174,7 
тыс. руб.; 

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения 6665,2 тыс. руб.; 

 
Социальная политика 

 
На территории городского поселения г. Котово реализуется 

муниципальная программа «Молодой семье – доступное жилье» (далее 
программа). 

В 2023 году всего в списке учета, участников муниципальной программы 
числилось 3 молодых семьи. 

Условия участия в программе – семья должна быть признана 
нуждающейся в улучшении жилищных условий, иметь собственные средства в 
размере 65 %, от расчетной стоимости жилья (в том числе в виде материнского 
капитала или ипотечного кредита), а так же возраст каждого из супругов не 
должен превышать 35 лет. 

Выплата формируется на условиях софинансирования из федерального, 
областного и местного бюджетов. Примечательно, что, по условиям программы, 
жилое помещение можно приобретать в любом населенном пункте на 
территории Волгоградской области. 

Программа реализовывается в форме предоставления молодым семьям, 
участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться, в 
том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного 
жилищного кредита или займа. 

В 2023 году, было выдано 2 свидетельств молодым семьям на общую 
сумму 837 900,0 рублей. На сегодняшний день в списке участников 
муниципальной программы числится 1 молодая семья. 

 
14. Местное самоуправление, работа с населением. 

 
Администрацией города уделяется особое внимание работе с населением. 

Формы этой работы весьма разнообразны. Они включают в себя, прежде всего 
работу с письмами, заявлениями и жалобами граждан; постоянную взаимосвязь с 
членами территориального общественного самоуправления, первичными 
общественными и политическими организациями, участие в сходах граждан, 
личный прием главы администрации. В течение 2023 года в адрес главы 



11 
 

администрации города поступило более 1134 заявлений. Основная тематика 
обращений это вопросы ЖКХ - более 60% (освещение улиц, ремонт дорог, 
благоустройство, водоотведение). В течение 2023 года осуществлялся личный 
прием граждан главой администрации. Тематика вопросов обратившихся 
граждан примерно такая же, как в письменных обращениях. Кроме того в 
приемные дни работают специалисты отдела ЖКХ, архитектуры и земельных 
отношений. Обращения граждан рассматриваются в соответствии с 
действующим законодательством, при необходимости передаются по 
принадлежности в соответствующие организации. Однако следует отметить, что 
в нарушение ФЗ № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации" муниципальными служащими нарушены сроки 
рассмотрения заявления, в связи с чем в 2023 году глава городского поселения 
г. Котово  привлекалась к административной ответственности 4 раза. 

 
Внутренний муниципальный  финансовый контроль 

 
Финансовый контроль является неотъемлемой частью муниципального 

управления. Он призван обеспечить законность, целесообразность и 
результативность образования, распределения и использования финансовых 
ресурсов. Финансовый контроль осуществляется за операциями с бюджетными 
средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных 
средств бюджета городского поселения г. Котово. 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в 2023 году 
осуществлялся в соответствии с постановлением главы администрации 
городского поселения г. Котово «Об утверждении Административного 
регламента исполнения администрацией городского поселения г. Котово 
Котовского муниципального района Волгоградской области муниципальной 
функции «Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок и 
за использованием средств бюджета городского поселения г. Котово». 

 
Заключение! 

 
Из приведенного отчета видно, что каждый день на уровне администрации 

города решаются самые разные вопросы, определяющие качество повседневной 
жизни Котовчан. Администрация совместно с депутатами, муниципальными 
предприятиями и учреждениями сегодня решает все ключевые вопросы 
обеспечения жизнедеятельности на территории города, укрепляя тем самым 
местное самоуправление, расширяя его финансовую самостоятельность и 
ресурсные возможности. Все имеющиеся ресурсы были использованы для 
достижения общественных целей. 

Считаю особенно важным для города продолжить ранее начатую работу, 
выполнить параметры принятого бюджета в полном объеме, обеспечить 
надлежащее финансирование всех социальных расходных обязательств; 
провести мероприятия по выявлению собственников земельных участков и 



12 
 

другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению; 
работать над увеличением налогооблагаемой базы, усилить борьбу с 
недоимщиками. 

Для этого есть резервы: земля (аренда, налоги), борьба с «серой» 
заработной платой, эффективное расходование бюджетных средств; 

Планируется выполнение следующих задач: 
- Отремонтировать дороги по ул. Нефтяников, по ул. 60 лет ВЛКСМ, по ул. 

Разина; 
- Провести устройство пешеходных переходов в соответствии с новым 

национальным стандартом по ул. Ленина (школа № 3), ул. Губкина (школа № 2), 
ул. Чернышевского (детский сад № 7), ул. Зелёная;  

- Продолжить обустройство  в черте городского поселения площадок для 
сбора и накопления твердых коммунальных отходов;   

- Отремонтировать фонтан в г. Котово. 
  

Подводя итоги года, я благодарю всех, кто занимал и занимает активную 
жизненную позицию, кто славно потрудился во благо нашего города в прошлом 
году, кто готов и в дальнейшем вносить свой вклад в укрепление и развитие его. 

 


	КОТОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
	РЕШЕНИЕ
	Отчет главы городского поселения г. Котово за 2023 год
	Демография
	Работа административной комиссии
	Муниципальный сектор экономики
	Транспортное обслуживание
	Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
	Социальная политика
	14. Местное самоуправление, работа с населением.
	Внутренний муниципальный  финансовый контроль

